Adeus, com amizade.

---

<sup>4</sup> Ver o que irei discutir no livro segundo, capítulo quarto.

uixque mihi persuadere eiusmodi homines, si rem sine ulla anticipatione expenderent, talem disputandi rationem esse probaturos. Non quod ego grauissimis philosophis, qui haec faciunt, aliquid sententia mea detractum uelim, quorum ingeniis quantum tribuam, non uno tantum loco librorum meorum declarauit; sed quod tam euidentis est eiusmodi philosophandi uiam nihil aliud omnino quam confusionem parere, ut qui haec negant, qui talia defendunt, quid mentis habeant, intelligere non possim. Adeo ut illis solum, qui ex praeiudicata Wolfianorum sententia disputent, clara et expedita uideri possint<sup>4</sup>. Quid enim, ut cetera mittam, utilitatis adfert ea pluribus exponere et geometricè demonstrare, quae nemini sanae mentis dubia sunt, et uel semel audita intelliguntur? Quid arcanis quibusdam notis tamquam mysteria ea proponere quae communibus uerbis satis clare exponerentur? Quid ea minutatim explicare quae disputandis tantum controuersiis et inanibus, et quae ab humana mente finiri nequeunt, utilia esse possunt? Id ego certe non uideo.

Quare metaphysicam disciplinam nugis et gerris liberatam in suo lumine posuimus, ad pauca capita reduximus, eaque hoc uolumine tantum collegimus quae uobis planam et perexpeditam ad ceteras disciplinas non modo cum fructu operae, sed etiam cum quadam iucunditate addiscendas uiam complanet, quod Metaphysicae munus est. Sed haec ex ipsa horumce librorum lectione clarius intelligetis. Vos igitur, adolescentes recte philosophandi studiosi, ad eorum lectionem dimitto, uobisque commendo ut in iis uos sedulo exerceatis mentemque meam penitus cognoscatis, priusquam uos inmergatis in reliquas disciplinas deque iis diiudicare uobis sumatis. Quod si feceritis, magnum operae pretium magnumque laboris compendium uos facturos esse confidimus.

Valete et me amate.

---

<sup>4</sup> Vide quae disputabimus lib. II, cap. 4.

*Com efeito, logo que nascemos e ingressamos nas nossas famílias, encontrámo-nos de imediato num meio inteiramente adulterado em que a perversão dos juízos é completa, como se houvéssemos sorvido o erro com o leite das nossas amas. E uma vez restituídos aos nossos pais e logo depois confiados aos mestres, ficámos impregnados de erros tão diversos, que a verdade deu lugar à falsidade e o próprio instinto aos preconceitos já consolidados.*

*Cícero, Tusc., III, 1.*

*Há, certamente, uma medicina da alma, a filosofia. Para nos socorrermos dela, não necessitamos, como nas enfermidades do corpo, de procurar auxílio nas coisas exteriores, devendo antes aplicar todos os nossos recursos e todas as nossas faculdades para estarmos em condições de nos curarmos a nós próprios.*